
1  

D.D.G. N.  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Area Interdipartimentale 3 “Statistica, Sistemi Informativi, Monitoraggi” 

Area 2 – “Controllo di gestione del S.S.R” 
 

Decreto di revoca parziale del D.D.G. n. 150 del 27 febbraio 2024 recante “Determina a contrarre per 

l’adesione all’Accordo Quadro Consip - Sanità Digitale 3 - Sistemi Informativi gestionali - per le 

Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2366, per la realizzazione del  progetto regionale Sistema 

Informativo Direzionale (SID)”. 

 

 

ILDIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il D.Lgs 30 dicembre1992, n.502, e s.m.i. sul riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i., di riordino del sistema sanitario siciliano; 

VISTO    il comma 12 dell’art.47 della legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 e s.m.i e l’art. 11 della 

legge regionale 13 gennaio 2015 n.3 e s.m.i., che hanno recepito nell’ordinamento contabile 

della Regione Siciliana le disposizioni contenute nel D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO   il D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (Codice dell'Amministrazione digitale); 

VISTO   il D.Lgs n. 33 del 14/3/2013; 

VISTO   il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 

5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21/2014, inerente la pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1/06/2022, di 

approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n.19/2008, con il 

quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante ”Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024 - 

Supplemento Ordinario; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata nella predetta 

G.U.R.S. n. 4/2024; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato, 

in attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 - 9.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., il Documento Tecnico di accompagnamento del Bilancio 

finanziario gestionale e il piano degli indicatori; 

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
321 / 2024



2  

VISTO l'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, riguardante lo snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare n. 11/2021 dell'1/7/2021 e s.m.i., integrata dalla Circolare n. 9/2022 del 

20/6/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia; 

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, denominato “Codice dei Contratti pubblici”, (di 

seguito, per brevità, anche Codice), pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31/3/2023 - S.O. n.12; 

VISTI in particolare, l’art. 15 del Codice ed il correlato ’Allegato I.2” e l’art. 114 del Codice ed il 

correlato ’Allegato II.14”, con i quali sono stati definiti il ruolo e i compiti, rispettivamente, 

del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Direttore dell’Esecuzione; 

VISTO il documento di programmazione regionale “Agenda Digitale Sicilia” approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 116 del 06/03/2018 e con D.A. n. 18 del 14/03/2018, che ha 

previsto, tra l’altro, l’esigenza di realizzare una piattaforma che permetta all’Assessorato 

della Salute di disporre di dati ed informazioni per il “governo consapevole” del SSR, 

richiamando, specificatamente al paragrafo 3.1.1, il progetto “Sistema Informativo 

Direzionale” (SID); 

RILEVATO che il progetto regionale “Sistema Informativo Direzionale” (di seguito, per brevità, 

anche SID) costituisce un articolato programma di ammodernamento degli strumenti di 

governo del Servizio Sanitario Regionale e identifica, in un modello accentrato di 

monitoraggio e controllo, la leva per accelerare il processo di cambiamento, per radicare la 

capacità di autoanalisi e di interpretazione dei dati e per introdurre metodologie di 

programmazione, verifica, confronto e valutazione; 

VISTO l'art. 1, commi 510 e 511, della legge del 30/12/2018, n.145, con il quale è stata autorizzata, 

secondo le modalità di assegnazione stabilite dal Decreto 20/8/2019 del Ministero della 

Salute, la spesa per l'attivazione di interventi volti a ridurre i tempi di attesa nell'erogazione 

delle prestazioni sanitarie mediante l'implementazione e l'ammodernamento delle 

infrastrutture tecnologiche legate a sistemi di prenotazione elettronica per l'accesso alle 

strutture sanitarie; 

VISTO il D.A. n. 54/2022 del 3/2/2022 con il quale, in aderenza ai contenuti della predetta legge 

n.145/2018 e del citato Decreto 20/8/2019 del Ministero della Salute, è stato approvato il 

Piano di ripartizione delle risorse finanziarie assegnate dal predetto Ministero, pari 

complessivamente ad €26.691.788,27 ed è stata destinata, tra l’altro, la somma di 

€5.900.000,00 per garantire la copertura finanziaria del progetto regionale per 

l’implementazione del predetto SID, ritenuto un’implementazione e un ammodernamento 

delle infrastrutture tecnologiche del sistema sanitario regionale ed indispensabile per 

consentire anche il miglioramento del governo del sistema di prenotazione elettronica e delle 

liste di attesa; 

VISTO   il D.A. n. 316/2023 dell'11/4/2023 con il quale, nel modificare le disposizioni contenute nel 

D.A. n. 321/2022, è stata attribuita la competenza per la realizzazione del predetto progetto 

“SID” al Dipartimento per la Pianificazione Strategica, in qualità di Stazione Appaltante, da 

attuare attraverso l’adesione a specifici Accordi Quadro conclusi da Consip S.p.A” e 

l’espletamento delle fasi di affidamento della relativa progettazione e di esecuzione 

dell’appalto di servizi; 

CONSIDERATO che con l’Art. 4) del richiamato provvedimento n.316/2023 è stato confermato il 

finanziamento di € 5.900.000,00 per la realizzazione del SID, la cui copertura finanziaria è 

garantita sul Bilancio della Regione Siciliana, rubrica 2 dell’Assessorato della Salute - 

Dipartimento Pianificazione Strategica - con il concorso delle somme di 569.071,24 e di 

€5.330.928,76 a valere sul capitolo 812030 “Spese per l'attivazione di interventi volti a 

ridurre i tempi di attesa nell'erogazione delle prestazioni”, impegnate, rispettivamente, con 

il DRA n.1401/2021 del 20/12/2021 (nell’ambito della maggiore somma di €16.990.431,72, 

codice finanziario U.2.04.21.02.011) e con il DRA n. 1227 del 7/12/2022 (nell’ambito della 



3  

maggiore somma di €5.490.830,24, codice finanziario U.2.04.21.02.017); 

VISTA la Gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro avente oggetto “Sanità 

digitale 3 - Sistemi informativi Gestionali per le Pubbliche Amministrazioni del SSN- ID 

2366, espletata da Consip S.p.A. e disponibile sulla piattaforma telematica del Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa); 

VISTA l ’articolazione dell’Accordo che ha previsto più lotti e, precisamente, i lotti 4 e 6 dedicati 

all’affidamento per i servizi applicativi e di supporto destinati alla Pubbliche 

Amministrazioni del CENTRO-SUD; 

RILEVATA la necessità e l’opportunità di avvalersi dei servizi applicativi e di supporto previsti nei 

predetti Lotti 4 e 6 destinati alle Pubbliche Amministrazioni del SSN del CENTRO-SUD, 

che sono risultati aderenti ai necessari fabbisogni del DPS per la realizzazione del predetto 

SID; 

CONSIDERATO che, a seguito della convocazione n. 6727 del 09/02/2024, si è svolta in data 

13/02/2024 presso il DPS una riunione operativa alla presenza dei rappresentanti dell’ARIT 

e di Sicilia Digitale S.p.A. al fine di illustrare le principali finalità dell’intervento 

progettuale del SID, definendone al contempo le modalità di integrazione all’interno 

dell’ecosistema informativo regionale e il dimensionamento infrastrutturale di massima; 

VISTO il verbale della predetta riunione del 13/2/2024 dal quale si rileva che i citati Soggetti 

Istituzionali, in relazione alla realizzazione del SID, hanno concordato lo svolgimento delle 

seguenti attività procedurali: 

 Al DPS competerà l’onere di perfezionare l’iter amministrativo finalizzato 

all’affidamento dei servizi, nonché alla gestione, al coordinamento, all’esecuzione ed 

alla verifica di conformità del progetto e, conseguentemente, è stata condivisa con l’ARIT 

la decadenza di qualsivoglia iniziativa eventualmente già intrapresa inerente alla 

realizzazione del medesimo progetto in esame;

 Il DPS fornirà all’ARIT, nell’ambito della complessiva regia strategica del sistema 

nell’ambito dell’ecosistema regionale, nonché dell’attività istituzionale di 

coordinamento tra le diverse iniziative regionali in materia di digitalizzazione e 

innovazione, la necessaria informazione sull’esecuzione dell’intervento, rendendo 

disponibili i relativi Piani Operativi per l’individuazione dei requisiti funzionali e di 

business e dando evidenza dei Contratti Esecutivi che saranno stipulati;
 Il DPS fornirà a Sicilia Digitale S.p.A., nell’ambito della predisposizione dell’ambiente 

di pre-produzione e di produzione sulla base dell’analisi del fabbisogno hardware e 

della configurazione appropriata dei software correlati, i medesimi Piani Operativi e 

tutta la documentazione che sarà predisposta in corso d’opera, diretta alla necessaria 

configurazione del suddetto ambiente, quale presupposto indispensabile per il corretto 

funzionamento del sistema;

RITENUTO, pertanto, con il conseguente D.D.G. del DPS n. 150 del 27 febbraio 2024, di adottare 

la decisione a contrarre per l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Sanità digitale 3 - 

Sistemi informativi Gestionali per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2366” - ed, 

in particolare, di autorizzare l’adesione ai predetti Lotto 4 “Servizi Applicativi” e Lotto 6 

“Servizi di Supporto”; 

PRESO ATTO della successiva comunicazione di ARIT prot. n. 1894 del 14/03/2024 avente ad 

oggetto la richiesta dei Piani Operativi dell’intervento al fine di poter desumere gli elementi 

tecnici per determinare i livelli di interazione con l’ecosistema informativo regionale e di 

dimensionamento infrastrutturale, successivamente riscontrata dal DPS dell’Assessorato 

della Salute in data 15 marzo 2024 mediante comunicazione prot. n. 12972; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2141 del 26/03/2024, ARIT ha reso le proprie osservazioni in 

ordine all’opportunità di includere, nell’ambito del Lotto 4 “Servizi Applicativi”, ulteriori 

servizi di “gestione operativa” ovvero di servizi di tipo sistemistico, monitoraggio e conduzione 

applicativa diretti a una migliore capacità di performance operativa dell’applicativo, valutando 



4  

nel contempo coerente e idonea la proposta relativa al Lotto 6 “Servizi di Supporto”; 

VISTO l’apprezzamento da parte del DPS in ordine alla necessità di integrare il Piano dei Fabbisogni 

del Lotto 4 “Servizi Applicativi” con ulteriori servizi di “gestione operativa” ovvero di 

servizi di tipo sistemistico, monitoraggio e conduzione applicativa, così come indicato 

dall’ARIT; 

RITENUTO pertanto necessario dover procedere alla revoca parziale del D.D.G. n. 150 del 27 

febbraio 2024 per la parte che attiene all’adesione al lotto 4 “Servizi Applicativi”, 

mantenendo efficace l’adesione al lotto 6 “Servizi di Supporto”;  

 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1) Per quanto in premessa indicato, revocare parzialmente il D.D.G. n. 150 del 27 febbraio 2024 

per la parte che attiene all’adesione al lotto 4 “Servizi Applicativi”; 

 

Art. 2) Confermare l’adesione al lotto 6 “Servizi di Supporto” con le modalità previste dal D.D.G. 

n. 150 del 27 febbraio 2024; 

 

Art. 2) Dare atto che si procederà alle determinazioni consequenziali per l’affidamento dei servizi 

applicativi in esame con separato provvedimento; 

 

Art. 3) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on 

line e, dopo l'avvenuta pubblicazione, sarà notificato alle società Enterprise Services Italia 

S.r.l. e Intellera Consulting S.p.A., mandatarie dei rispettivi RTI aggiudicatari dei predetti Lotti 

4 e 6, al Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed al Direttore dell’Esecuzione. 

 

 

 

Palermo, 
 

 
 

Il Dirigente Generale del Dipartimento 

(dott. Salvatore Iacolino) 

 
 

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
29 marzo 2024


		2024-03-28T17:27:39+0000
	SALVATORE IACOLINO




